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26247 ‐ خُلع در اسلام

سوال

خُلع چیست و روش درست آن چونه است؟

اگر شوهر راض به طلاق نباشد، آیا باز هم طلاق متواند واقع شود؟ و در خصوص برخ جوامع مانند آمریا، اگر زن از

شوهرش خوشش نیاید ‐ گاه به دلیل تدین او ‐ گمان مکند آزاد است که از او جدا شود.

خلاصهی پاسخ

خُلع به معنای جدای زن از شوهر در برابر عوض (پرداخت مال یا چیزی دیر) است. مرد در ازای مال ‐ خواه بازگشت

همان مهریه باشد یا بیشتر یا کمتر ‐ همسرش را طلاق مدهد. شیوۀ خلع این است که مرد عوض را دریافت کند (یا بر آن

توافق شود) و سپس با عبارات مانند «تو را طلاق دادم» یا «تو را خلع کردم» از او جدا شود.

پاسخ مفصل

الحمدله.

تعریف خُلع

خُلع جدای زن و شوهر در برابر پرداخت مال یا عوض است که زن به شوهر مپردازد، بآنه لزوماً مقدار آن برابر با

مهریه باشد.

مبنای قرآن آن این سخن پروردگار متعال است که مفرماید:

ولا يحل لَم انْ تَاخُذُوا مما آتَيتُموهن شَيئاً الا انْ يخَافَا الا يقيما حدُود اله فَانْ خفْتُم الا يقيما حدُود اله فَلا جنَاح علَيهِما فيما

افْتَدَت بِه [بقره: ۲۲۹] (و [ای مردان مسلمان،] برایتان حلال نیست که [ذرهای] از آنچه را به آنان دادهاید (مهریه و مانند آن)

پس بیرید؛ مر آنه [زن و شوهر] بترسند که نتوانند [حقوق زناشوی و] حدود اله را بر پا دارند؛ پس [حل اختلاف را به

خویشاوندان یا دوستان خود مسپارند؛ و شما ای مؤمنان] اگر ترسیدید که [ممن است زوجین] حدود اله را برپا ندارند،

گناه بر آن دو نیست که زن [برای کسب رضایت مرد به طلاق و آزاد کردن خود، مهریهاش را ببخشد یا به او] فدیهای

بپردازد [و طلاق خُلع بیرد]).
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دلیل آن از سنت: زن نزد پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ آمد و گفت: «ای رسول خدا، از اخلاق یا دین ثابت بن قیس ایرادی

ندارم، ول کفر را [یعن اعمال که تناف حم اسلام است مانند عدم رعایت حقوق شوهر] در اسلام بد مدارم» پیامبر

فرمود: «آیا باغ او را [که به عنوان مهریه دریافت کردهای] به او برمگردان؟» زیرا ثابت ی باغ را به عنوان مهریه به او

داده بود. گفت: «بله» پس خطاب به ثابت فرمود: «باغ را بپذیر و از او جدا شو». بخاری (۵۲۷۳).

علمای اسلام از این واقعه چنین برداشت کردهاند که اگر زن واقعاً نتواند با شوهرش زندگ کند، ول امر متواند از مرد

بخواهد که او را خلع کند و بله او را به این کار امر کند.

شیوۀ اجرای خُلع

روش خلع اینگونه است که: شوهر در ازای مال توافقشده زنش را با عبارات مانند «خالعتك» (تو را خلع کردم) طلاق

مدهد.

حق طلاق در اسلام از آنِ مرد است، بنابراین طلاق واقع نمشود مر آنه او واقعش کند. زیرا پیامبر ـ صل اله علیه وسلم

ـ مفرماید: «طلاق از آنِ کس است که دست بر ساق دارد» یعن شوهر. به روایت ابن ماجه (۲۰۸۱) و شیخ آلبان آن را

صحیح دانسته است.

.(۱۰/۳۵۲) «ا: «المغنبنابراین اگر مردی به ناحق و تحت فشار مجبور به طلاق شود، آن طلاق شرعاً معتبر نیست. ن

در کشورتان ذکر کردید، اگر این اقدام بهسبب اما آنچه را که دربارۀ طلاق گرفتن زن از شوهرش از طریق قوانین وضع

باشد که شرعاً اجازۀ درخواست طلاق را به او مدهد ‐ مانند آنه از شوهرش بدش آمده و توان ادامۀ زندگ با او را ندارد،

یا بهخاطر فسق یا جرأت او بر ارتاب محرمات و امثال آنها از او بیزار شده ‐ در این صورت اشال در درخواست طلاق

نیست. اما در این حالت، باید از طریق خُلع اقدام کند و مهریهای را که از او گرفته بازگرداند.

اما اگر درخواست طلاق بدون دلیل شرع باشد، این کار جایز نیست، و حم دادگاه مبن بر طلاق در این حالت از نظر

آید: این زن از نظر قانون مطلّقه تلقپیش م لرود. در اینجا مششرع معتبر نبوده و زن همچنان همسر مرد بهشمار م

شرع که در حقیقت هنوز همسر آن مرد است و طلاق ن است پس از پایان عدهاش ازدواج کند، در حالشود و ممم

بینشان واقع نشده است.

شیخ محمد بن صالح العثیمین ‐ رحمه اله ‐ دربارۀ شبیه این مسئله مگوید:

«در اینجا با مشل جدی مواجهیم؛ زیرا باقماندن زن در عصمت شوهرش مانع مشود که بتواند با مردی دیر ازدواج

کند، در حال که طبق ظاهر حم دادگاه، گوی او از شوهرش طلاق گرفته، و چنانچه عدّهاش پایان یابد، برای ازدواج با
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دیران مجاز خواهد بود. از نظر من راه برونرفت از این مشل آن است که افراد نیوکار و اهل صلاح در این موضوع

دخالت کنند تا میان زن و شوهر آشت برقرار کنند. و اگر این آشت ممن نشد، زن باید مال به شوهر بدهد تا طلاق به

صورت خلع شرع واقع شود». لقاء الباب المفتوح، شمارۀ ۵۴ (۳/ ۱۷۴) چاپ دار البصیره مصر.

واله أعلم


